Дело № 3-281-18-352/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская Ставропольского края                                                                         07 мая 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края Кашпоров А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Мальсагов А.С.
УСТАНОВИЛ:
28.02.2024 года ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК №534315, согласно которому 28.02.2024 г. в 13 час. 26 мин. на 28 км.+300 м. автодороги Курская-Каясула, Мальсагов А.С. управляя транспортным средством Кио Рио, государственный регистрационный знак ***, выехал на полосу предназначенную для встречного движения в нарушении дорожной разметки 1.1 «сплошная линия», чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ.
В судебное заседание Мальсагов А.С. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Мальсагова А.С.
 Исследовав материалы дела и видеозапись, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), (далее ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Приложения № 2 к ПДД РФ определяют, что горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые выезд запрещен; обозначает границы стояночных места транспортных средств.

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 статьи 12.15 КоАП РФ), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: а) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Обстоятельства совершения Мальсаговым А.С. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 ВК №534315 от 28.02.2024 г.; рапортом от 28.02.2024 г.; схемой места совершения административного правонарушения; карточкой операции с ВУ; списком нарушений; исследованной записью на СD-диске.
Как следует из представленной информации Мальсагов А.С. неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Мальсагова А.С., суд квалифицирует его деяние по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность в виде повторного совершения однородного правонарушения и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку именно этот вид наказания будет соответствовать целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-.29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мальсагов А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.

Наказание в виде лишения права управления транспортными средствами полномочно исполнять подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения по месту жительства.

Разъяснить, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 А.А. Кашпоров